

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



BAGUIO GREEN GROUP LIMITED

碧瑤綠色集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1397)

**截至二零二四年十二月三十一日止年度
末期業績公告**

財務摘要

- 截至二零二四年十二月三十一日止年度的收益約為2,603.1百萬港元(二零二三年：2,327.5百萬港元)，較去年增加約11.8%。
- 截至二零二四年十二月三十一日止年度的毛利約為188.4百萬港元(二零二三年：206.1百萬港元)，較去年減少約8.6%。
- 截至二零二四年十二月三十一日止年度的本公司權益股東應佔本集團溢利約為53.9百萬港元(二零二三年：47.1百萬港元)，較去年增加約14.3%。
- 董事會建議就截至二零二四年十二月三十一日止年度派付末期股息每股3.8港仙(二零二三年：3.4港仙)，合共15,770,000港元(二零二三年：14,110,000港元)。

碧瑤綠色集團有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」或「碧瑤」)董事會(分別為「董事」及「董事會」)欣然宣佈本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度(「二零二四年」或「本年度」)的綜合年度業績。

管理層討論及分析

市場回顧

香港特區政府（「政府」）高度重視環境議題，致力改善環境衛生，為市民締造宜居的生活環境，以及提升香港的智慧城市形象。碧瑤的業務與香港的環境議題緊密相連，核心業務包括清潔、廢物管理及回收、綠色科技、園藝及蟲害管理，屬社會剛性需求。碧瑤作為香港綜合環境服務集團在各核心業務範疇扮演主導角色，積極推動循環經濟，為香港的可持續發展和智慧城市建設作出貢獻。

儘管政府於年內宣佈暫緩都市固體廢物收費（垃圾收費）計劃，但推動減廢回收的初心不變。為實現《香港資源循環藍圖2035》中「零廢堆填」目標，政府除積極倡議減廢回收，同時全力擴展社區回收配套網絡，充份展現了政府在推動減廢回收的決心。在廚餘回收方面，根據政府統計數據，環境保護署（「環保署」）已在全港所有公共屋邨安裝了700多個智能廚餘回收桶。

業務回顧

年內收益約為2,603.1百萬港元，較去年同期增加約11.8%。年內溢利約為56.5百萬港元，較去年同期增加約17.3%。清潔作為集團的核心業務，繼續於年內錄得增長，收益相比去年同期增加14.2%，至約2,086.8百萬港元，佔集團總收益約80.1%。

集團為政府轄下的街道清潔服務版圖，覆蓋全香港共七區，服務人口約280萬，標誌碧瑤於香港清潔服務市場的領導地位。年內，集團的機動掃街車潔淨服務覆蓋香港各大區域。另外，集團亦為政府多區轄下的街市、政府場地及康樂場地提供清潔服務，覆蓋全港各大區。集團的其他清潔場地遍及各大醫院、政府診所、香港國際機場、學校、屋苑及私人機構等眾多不同場所，顯示集團的專業服務廣受認可。

廢物管理及回收業務於年內收益錄得增長，相比去年同期增加約2.5%，至約285.8百萬港元，佔集團總收益約11.0%。廢物管理回收業務的毛利大幅增加約58.2%，至約33.5百萬港元，主要受惠於政府積極推動回收，大幅擴展包括廚餘的回收點網絡，便利市民參與並有效刺激收集量。

回收方面，集團作為環境保護署（「環保署」）服務承辦商，為香港數千個回收點提供收集服務（包括塑膠、玻璃樽、金屬、廢紙及廚餘），為市場領導者之一。集團於年內為公共場所及學校的回收箱，提供收集服務。碧瑤繼續為環保署的「塑膠回收先導計劃」服務合約，為香港區提供塑膠收集服務。此外，碧瑤亦為香港眾多環保署轄下的「綠在區區」回收環保站、回收便利點、智能回收機及不同機構，提供回收服務。另外，碧瑤為政府於香港多區負責玻璃容器收集及處理，以及廚餘收集，為市場領導者之一。

集團繼續為政府轄下的五區提供廢物收集服務，服務人口約160萬。

綠色科技業務方面，集團積極發展綠色科技業務，通過結合智能數碼科技、大數據分析及物聯網技術，成功推出一站式智能回收系統。用戶通過實時數據準確掌握回收量，有助適時安排運輸、降低物流成本並減少碳排放。

年內，集團贏得環保署兩份智能合約（分別提供智能廚餘回收機及智能磅），彰顯集團於綠色科技領域的產品創新、研發實力及市場領導地位，並支持香港邁向智慧城市的目标。現時集團綠色科技產品（如：智能回收機、智能廚餘回收機及智能磅等）於年內帶動集團的收入貢獻，已廣泛應用於政府機構、公營及私人住宅、商場、大學、醫院、大型展覽場館等，為市民提供便捷的回收體驗，提升回收效率，推動香港可持續發展進程。

集團與怡和機器有限公司合作位於香港屯門環保園的生物炭工廠已於年內試營運，通過熱解技術將園林廢料轉化為高質量生物炭以作各種應用，從而達到「轉廢為材」的目的。

集團園藝服務的客戶廣泛，涵蓋大型私人住宅、政府處所、學校、商場、酒店、機場、香港房屋委員會、香港賽馬會、香港科學園、香港大學、香港科技大學及嶺南大學等。集團年內新中標的合約包括港深創新及科技園、油旺微型公園及東涌西新發展區。

蟲害管理方面，集團年內繼續為黃大仙區及大埔區提供蟲害管理服務。此外，集團分別為古物古蹟辦事處轄下29個古蹟及華人廟宇委員會轄下24間廟宇，提供白蟻防治及監測服務。

業績

本年度，本集團的收益為約2,603.1百萬港元，較二零二三年約2,327.5百萬港元增加約11.8%。毛利下降約8.6%至約188.4百萬港元（二零二三年：206.1百萬港元），以及毛利率減少1.7個百分點（「百分點」）至約7.2%（二零二三年：8.9%）。本公司權益股東應佔溢利約為53.9百萬港元，按年增加約14.3%（二零二三年：47.1百萬港元），純利率增加約0.1個百分點至約2.2%（二零二三年：2.1%）。每股盈利為13.0港仙（二零二三年：11.4港仙）。

末期股息

董事會建議派付本年度的末期股息每股普通股3.8港仙(二零二三年：3.4港仙)，合計15,770,000港元(二零二三年：14,110,000港元)，惟須待股東於二零二五年五月三十日(星期五)舉行的本公司應屆股東週年大會(「股東週年大會」)上批准後方可作實。倘若股東就此作出批准，預期末期股息將於二零二五年七月七日(星期一)或前後派付予於二零二五年六月二十三日(星期一)名列本公司股東名冊的股東。

主要業務分部的收益明細

	截至以下日期止年度				變動
	二零二四年十二月三十一日		二零二三年十二月三十一日		
	收益 (百萬港元)	佔總 收益百分比	收益 (百萬港元)	佔總 收益百分比	
清潔	2,086.8	80.1%	1,827.3	78.5%	+14.2%
廢物處理及回收	285.8	11.0%	278.9	12.0%	+2.5%
園藝	160.2	6.2%	130.6	5.6%	+22.7%
蟲害管理	70.3	2.7%	90.7	3.9%	-22.5%
	2,603.1	100.0%	2,327.5	100.0%	+11.8%

主要業務分部的毛利率

	截至以下日期止年度			變動
	二零二四年 十二月三十一日	二零二三年 十二月三十一日		
清潔	6.1%	8.8%	-2.7個百分點	
廢物處理及回收	11.6%	7.6%	+4.0個百分點	
園藝	15.5%	14.6%	+0.9個百分點	
蟲害管理	4.7%	4.6%	+0.1個百分點	

憑藉我們的專業管理、優質服務及對安全預防的嚴格控制，本集團繼續於二零二四年維持約35.6%的高投標成功率(二零二三年：36.3%)。

我們繼續致力擴大服務範圍以加強競爭力。於本年度，本集團受清潔分部收益增加約14.2%的強勁表現所推動。顯著增長乃由於本集團致力與食環署、醫院管理局及消防處簽訂提供清潔服務的新合約所致。儘管如此，由於勞動力成本上升，毛利率由約8.8%下降至6.1%。

於本年度全年，從環保署取得的回收服務合約於廢物管理及回收分部成功執行。此外，有效成本控制措施的實施使該分部的利潤率顯著改善，從約7.6%大幅增至11.6%。

我們投標高利潤率園藝項目的策略取得成功。通過我們成本控制努力，該分部利潤率維持在高位，約為15.5%（二零二三年：14.6%）。

本集團的整體毛利及毛利率分別由約206.1百萬港元減少至188.4百萬港元，及由約8.9%減少至7.2%。

現存合約

於二零二四年十二月三十一日，本集團現存未到期合約總額為約3,887.5百萬港元，其中，約2,288.6百萬港元將於二零二五年年底前確認，約1,155.4百萬港元將於二零二六年確認，而餘下約443.5百萬港元將於二零二七年及之後確認。

	未完完成合約價值 百萬港元	將於 二零二五年 十二月三十一日 前確認的 合約價值 百萬港元	將於 二零二六年 十二月三十一日 前確認的 合約價值 百萬港元	將於 二零二七年 及之後確認 的合約價值 百萬港元
清潔服務	3,150.7	1,884.5	954.1	312.1
廢物處理及回收服務	436.1	218.6	132.4	85.1
園藝服務	252.4	137.5	68.6	46.3
蟲害管理服務	48.3	48.0	0.3	–
總計	<u>3,887.5</u>	<u>2,288.6</u>	<u>1,155.4</u>	<u>443.5</u>

展望

2024年，集團的現存合約約38.9億港元，為日後年度，迎來可觀的收益。參照2024年12月31日現存合約，將會有約22.9億港元合約價值於2025年入賬。

誠如集團於2025年1月13日就潛在收購一家物業管理公司發出的自願公告所述，截至本公告撰寫日，集團仍在與賣方磋商。除該自願公告中提及的「投資意向書」外，潛在買賣雙方尚未就可能交易簽訂具法律約束力的買賣協議。

展望未來，集團將在鞏固核心業務市場份額的同時，加快在香港及國際市場的擴展步伐，並適時探索併購、合營及新業務機會，推動業務增長，為股東創造長遠價值。

隨著以「市場主導模式」的塑膠飲料容器及紙包飲品盒生產者責任計劃有序實行，集團認為措施提供經濟誘因鼓勵市民積極參與回收，預計刺激塑膠飲料容器、紙包飲品盒回收率，促進回收行業健康發展，協助香港構建循環經濟及綠色產業。

此外，集團於本財政年後贏得食物環境衛生署（「食環署」）供應太陽能智能廢物收集箱的服務合約。根據政府資料，食環署計劃於2026年底前在約300個地點增設多種廢物收集設施，包括太陽能廢物壓縮箱，進一步優化鄉郊地區廢物收集及改善環境衛生。集團的產品以可持續發展及智慧科技為設計理念，專為香港不同場景而研發，旨在提升收集質量、支持智慧城市建設、塑造宜居環境。

隨著香港聯合交易所有限公司要求上市公司加強氣候相關揭露，相信市場對集團有關ESG的業務將與日俱增。

財務回顧

收益

本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的收益分別約為2,603.1百萬港元及2,327.5百萬港元，增加約11.8%。該增加主要由於本年度清潔、廢物管理及回收及園藝分部的收益增加及合約訂單數量增加所致。

服務成本

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，本集團服務成本分別約為2,414.7百萬港元及2,121.4百萬港元，分別佔本集團相關年度收益約92.8%及91.1%。服務成本主要包括直接工資、直接營運費、消耗物料及分包費。如上所述，本年度合約及訂單數量的增加導致本集團勞動力擴張，平均僱員人數上升。加上工資需求上升及近期監管變化，本集團的勞動力成本上升。

毛利

本集團於本年度內的毛利約為188.4百萬港元，較截至二零二三年十二月三十一日止年度約206.1百萬港元減少約8.6%。

毛利率

本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的毛利率分別約為7.2%及8.9%。如上所述，毛利率的下降主要受到清潔分部勞動力成本上升的影響，部分被廢物管理及回收分部的強勁表現所抵銷。

其他收入、收益及虧損

本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的其他收入、收益及虧損分別約為9.6百萬港元及4.5百萬港元，增幅約為114.5%。大幅增加乃主要由於三個因素：(i)年內確認的出售使用權資產的收益約2.5百萬港元、(ii)出售物業、廠房及設備的虧損減少約1.8百萬港元，以及(iii)由於銀行結餘及利率上升，利息收入增加約1.4百萬港元。

銷售及市場推廣開支

本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的銷售及市場推廣開支分別約為2.2百萬港元及2.4百萬港元，減少約7.8%。該等開支主要用於宣傳廢物處理及回收業務以及提升公眾對於環保及廢物管理及回收的意識的宣傳活動及途徑。

行政開支

本集團截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度的行政開支分別約為119.3百萬港元及128.7百萬港元，減少約7.3%，佔年內總收益約4.6%。該減少主要由於信用虧損減少被為支持新業務發展而員工工資及津貼以及辦公室費用增加所抵銷。本集團於本年度繼續對行政開支採取預算成本控制措施。

財務成本

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，財務成本分別約為10.6百萬港元及13.7百萬港元，分別佔本集團總收益約0.4%及0.6%。該減少主要由於本年度營運資金貸款水平及銀行借貸利率減少所致。

本公司權益股東應佔年度溢利

截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，本公司權益股東應佔本集團純利分別約為53.9百萬港元及47.1百萬港元，增加約14.3%。該增加主要由於上述因素所致。

外匯風險

由於本集團大部分交易、資產及負債均以港元計值，故其所承受的外匯風險有限。於本年度，主要外匯風險來自人民幣(「人民幣」)波動。由於本集團於中國經營業務，故本集團持有人民幣銀行結餘，且小部分交易乃以人民幣計值。

流動資金及財務資源

本集團主要透過提供全面環境服務的經營活動產生現金流量。於本年度，我們自經營活動所得現金淨額約為262.4百萬港元(二零二三年：96.3百萬港元)。於二零二四年十二月三十一日，本集團可動用現金及銀行結餘約為128.1百萬港元(二零二三年：41.4百萬港元)，增加約209.1%。

於二零二四年十二月三十一日，本集團的流動資產總值及流動負債總值分別約為725.5百萬港元(二零二三年：684.0百萬港元)及543.0百萬港元(二零二三年：576.0百萬港元)，而流動比率則約為1.3倍(二零二三年：1.2倍)。本集團流動資金狀況維持於健康水平。

於二零二四年十二月三十一日，本集團的銀行借貸約為80.8百萬港元（二零二三年：182.7百萬港元），減少約55.8%；而本集團就若干土地、辦公室及苗圃的租賃合約確認租賃負債約為38.1百萬港元（二零二三年：36.6百萬港元），增加約4.0%。本年度內，概無用作對沖的金融工具（二零二三年：無）。

於二零二四年十二月三十一日，本集團的資產負債比率約為0.3倍（二零二三年：0.6倍），乃按計息銀行借貸、租賃負債及其他貸款總額除以本集團總權益計算。

資本開支及資本承擔

於本年度，資本開支（主要包括添置車輛及設備）約為30.3百萬港元（二零二三年：43.3百萬港元）。資本開支則由銀行及自經營活動所得資金撥付。

於二零二四年十二月三十一日，本集團的已訂約資本承擔約為7.3百萬港元（二零二三年：0.2百萬港元）。

或然負債

於二零二四年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零二三年：無）。

本集團的資產抵押

於二零二四年十二月三十一日，根據租賃負債須一年內支付的款項約為12.0百萬港元（二零二三年：8.3百萬港元），須於一年後但五年內支付的款項則約為11.5百萬港元（二零二三年：12.4百萬港元），而須超過五年支付的款項約為14.6百萬港元（二零二三年：15.9百萬港元）。

此外，於二零二四年十二月三十一日，本集團有(i)已抵押銀行存款約為7.3百萬港元（二零二三年：7.2百萬港元）；(ii)已抵押現金及現金等價物約為2.4百萬港元（二零二三年：51,000港元）；(iii)土地及樓宇按揭約為59.8百萬港元（二零二三年：62.4百萬港元）；及(iv)已抵押貿易應收款項約為132.9百萬港元（二零二三年：160.2百萬港元）。

除上文所述者外，我們並無任何未償還按揭或押記、借貸或債務（包括銀行透支、貸款或債權證）、貸款資本、債務證券或其他類似債務、融資租賃或租購項目。

收購、出售及持有重大投資

於本年度，本集團並無重大收購、出售或投資。

人力資源

於二零二四年十二月三十一日，本集團聘有10,329名僱員（二零二三年：10,229名僱員）（包括全職及兼職僱員）。薪酬待遇一般參考市場條款連同僱員個人資歷及經驗釐定。

本年度內，本集團推行職業安全、團隊合作以及行政及管理技巧等多項在職培訓，全面提升前線服務連同辦公室支援及管理方面的質素。此外，僱員亦獲得本集團的鼓勵、津貼及贊助參加專業機構及／或教育機構主辦與工作相關的講座及課程，確保本集團業務流程暢順及維持有效管理。

本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的綜合年度業績連同二零二三年的比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年十二月三十一日止年度

(以港元列示)

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
收益	5	2,603,087	2,327,489
服務成本		<u>(2,414,722)</u>	<u>(2,121,367)</u>
毛利		188,365	206,122
其他收入、收益及虧損	6	9,583	4,468
生物資產的公平值減銷售成本變動		-	(3,188)
銷售及市場推廣開支		(2,228)	(2,416)
行政開支		<u>(119,323)</u>	<u>(128,735)</u>
營運溢利		76,397	76,251
財務成本	7	<u>(10,571)</u>	<u>(13,699)</u>
除稅前溢利	8	65,826	62,552
所得稅	9	<u>(9,367)</u>	<u>(14,424)</u>
本年度溢利		56,459	48,128
其他全面收益：			
其後可能重新分類至損益的項目：			
換算附屬公司之財務報表產生的匯兌差異，			
扣除稅項零元		(55)	(68)
其後不會重新分類至損益的項目：			
重新計量定額福利計劃責任		<u>1,687</u>	<u>1,300</u>
其他全面收益		<u>1,632</u>	<u>1,232</u>
本年度全面收益總額		<u><u>58,091</u></u>	<u><u>49,360</u></u>

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
應佔本年度溢利：			
本公司權益股東		53,856	47,111
非控股權益		2,603	1,017
		<u>56,459</u>	<u>48,128</u>
應佔本年度全面收益總額：			
本公司權益股東		55,488	48,343
非控股權益		2,603	1,017
		<u>58,091</u>	<u>49,360</u>
每股盈利			
基本及攤薄 (港仙)	11	<u>12.98</u>	<u>11.35</u>

綜合財務狀況表

於二零二四年十二月三十一日

(以港元列示)

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		198,575	244,677
使用權資產		33,768	32,640
無形資產		8,200	8,200
按公平值計入損益之金融資產		15,181	15,043
預付款項、按金及其他應收款項		28,191	24,388
遞延稅項資產		2,098	2,457
		<u>286,013</u>	<u>327,405</u>
流動資產			
存貨		2,347	2,753
合約資產		7,765	8,734
貿易應收款項	12	554,451	599,616
預付款項、按金及其他應收款項		24,791	22,560
可收回稅項		795	1,430
生物資產		–	259
已抵押銀行存款		7,338	7,211
現金及現金等價物		128,054	41,425
		<u>725,541</u>	<u>683,988</u>
流動負債			
貿易應付款項	13	42,279	48,120
合約負債		4,002	3,629
應計費用、已收按金及其他應付款項		401,150	322,063
銀行借貸		80,810	182,664
租賃負債		11,950	8,343
應付稅項		2,853	11,131
		<u>543,044</u>	<u>575,950</u>
流動資產淨值		<u>182,497</u>	<u>108,038</u>
總資產減流動負債		<u>468,510</u>	<u>435,443</u>

	附註	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
非流動負債			
其他應付款項		324	756
租賃負債		26,138	28,278
撥備		11,852	14,802
遞延稅項負債		16,514	21,906
		<u>54,828</u>	<u>65,742</u>
資產淨值		<u>413,682</u>	<u>369,701</u>
資本及儲備			
股本	14	4,150	4,150
儲備		407,419	366,041
		<u>411,569</u>	<u>370,191</u>
本公司權益股東應佔權益總額		411,569	370,191
非控股權益		2,113	(490)
		<u>413,682</u>	<u>369,701</u>
權益總額		<u>413,682</u>	<u>369,701</u>

附註

1. 一般資料

本公司為一間於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。本公司的最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的Baguio Green (Holding) Limited。本公司的註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands，而香港的主要營業地點位於香港九龍荔枝角瓊林街93號龍翔工業大廈4樓A室。

本公司的主要業務為投資控股，其附屬公司的主要業務為提供環境及相關服務。

2. 編製基準

本公告所載財務資料並不構成本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的全年綜合財務報表，惟乃取自該等財務報表。

除附註3所載會計政策變動外，綜合財務報表乃根據與二零二三年全年財務報表所採納相同的會計政策而編製。

除生物資產及若干金融工具按各報告期末的公平值計量外，編製財務報表時所用計量基準為歷史成本。財務報表乃根據所有適用香港財務報告準則（此統稱詞彙包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所有適用個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）及香港公司條例的披露規定而編製。此等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）的適用披露條文。

3. 會計政策變動

本集團已就本會計期間之財務報表應用下列由香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂之香港財務報告準則：

- 香港會計準則第1號的修訂，財務報表的呈列—將負債分類為流動或非流動（「二零二零年修訂」）及香港會計準則第1號的修訂，財務報表的呈列—附帶契諾的非流動負債（「二零二二年修訂」）
- 香港財務報告準則第16號的修訂，租賃—售後租回的租賃負債
- 香港會計準則第7號的修訂，現金流量表及香港財務報告準則第7號，金融工具：披露—供應商融資安排

本集團並無應用於本會計期間尚未生效的任何新訂準則或詮釋。採用新訂及經修訂之香港財務報告準則的影響討論如下：

香港會計準則第1號的修訂，財務報表的呈列（二零二零年修訂及二零二二年修訂統稱「香港會計準則第1號的修訂」）

香港會計準則第1號修訂本影響負債分類為流動或非流動，並一併追溯應用。二零二零年修訂主要澄清可以自身權益工具結算之負債的分類方式。倘負債的條款可由交易對手方選擇，以轉讓實體自身權益工具清償負債，且該轉換選擇權以權益工具入賬，則該等條款並不影響負債分類為流動或非流動。否則權益工具的轉讓將構成負債的清償，並影響分類。二零二二年修訂規定實體於報告日期後必須遵守的條件，不會影響該負債被分類為流動或非流動。然而，實體須於完備財務報表中披露有關受該等條件約束的非流動負債資料。

香港會計準則第1號的修訂對本集團的財務報表並無重大影響。

香港財務報告準則第16號的修訂，*租賃—售後租回的租賃負債*

該等修訂澄清實體於交易日之後如何對售後租回進行會計處理。該等修訂規定賣方承租人就後續租賃負債會計處理應用一般規定，不可確認任何與所保留的使用權相關的收益或虧損。賣方承租人須將該等修訂追溯應用於首次應用日期後訂立的售後租回交易。由於本集團並無進行任何售後租回交易，因此該等修訂對該等財務報表並無重大影響。

香港會計準則第7號的修訂，*現金流量表及香港財務報告準則第7號，金融工具：披露—供應商融資安排*

該等修訂引入了新的披露要求，以提高供應商融資安排的透明度及其對實體負債、現金流量及流動資金風險的影響。由於本集團並無任何供應商融資安排，因此該等修訂對該等財務報表並無重大影響。

4. 分部資料

向執行董事(即主要經營決策者)所呈報以供其分配資源及評估分部表現之資料集中於所提供之服務種類。本集團已識別四個呈報分部。概無合併經營分部以組成下列呈報分部：

- 清潔服務業務
- 廢物處理及回收業務
- 園藝服務業務
- 蟲害管理業務

有關本集團呈報分部之資料呈列如下。

分部收益及業績

分部業績指各分部除利息、稅項、銷售及市場推廣開支及行政開支前的盈利，而行政開支包括董事酬金，惟不包括其他收入、收益及虧損以及生物資產的公平值減銷售成本變動。本集團按須予呈報分部劃分的收益及業績分析如下。

	清潔 服務業務 千港元	廢物處理 及回收業務 千港元	園藝 服務業務 千港元	蟲害 管理業務 千港元	總計 千港元
截至二零二四年十二月三十一日					
止年度					
按收益確認時間分拆					
— 隨著時間	2,086,742	282,924	160,240	70,289	2,600,195
— 於某個時間點	—	2,892	—	—	2,892
來自外界客戶的收益	2,086,742	285,816	160,240	70,289	2,603,087
分部間收益	617	2,628	428	813	4,486
須予呈報分部收益	2,087,359	288,444	160,668	71,102	2,607,573
分部業績	126,662	33,479	24,899	3,325	188,365
其他收入、收益及虧損					9,583
銷售及市場推廣開支					(2,228)
行政開支					(119,323)
財務成本					(10,571)
除稅前溢利					65,826

	清潔 服務業務 千港元	廢物處理 及回收業務 千港元	園藝 服務業務 千港元	蟲害 管理業務 千港元	總計 千港元
截至二零二三年十二月三十一日					
止年度					
按收益確認時間分拆					
— 隨著時間	1,827,343	276,983	130,645	90,610	2,325,581
— 於某個時間點	—	1,908	—	—	1,908
來自外界客戶的收益	1,827,343	278,891	130,645	90,610	2,327,489
分部間收益	495	887	169	712	2,263
須予呈報分部收益	1,827,838	279,778	130,814	91,322	2,329,752
分部業績	161,691	21,165	19,050	4,216	206,122
其他收入、收益及虧損					4,468
生物資產的公平值減銷售成本變動					(3,188)
銷售及市場推廣開支					(2,416)
行政開支					(128,735)
財務成本					(13,699)
除稅前溢利					<u>62,552</u>

分部資產與負債

分部資產包括歸屬於個別分部活動的所有資產，惟不包括公司間應收款項及其他企業資產。分部負債包括歸屬於個別分部活動的所有負債，惟不包括公司間應付款項及企業負債。於報告期末，按須予呈報分部劃分的分部資產與負債如下：

	清潔 服務業務 千港元	廢物處理 及回收業務 千港元	園藝 服務業務 千港元	蟲害 管理業務 千港元	總計 千港元
於二零二四年十二月三十一日					
分部資產	725,880	158,915	79,772	34,001	998,568
未分配					<u>12,986</u>
總資產					<u><u>1,011,554</u></u>
分部負債	434,234	87,527	37,587	34,541	593,889
未分配					<u>3,983</u>
總負債					<u><u>597,872</u></u>
於二零二三年十二月三十一日					
分部資產	726,168	168,860	60,471	42,966	998,465
未分配					<u>12,928</u>
總資產					<u><u>1,011,393</u></u>
分部負債	487,039	86,851	29,891	35,411	639,192
未分配					<u>2,500</u>
總負債					<u><u>641,692</u></u>

其他分部資料

	清潔 服務業務 千港元	廢物處理 及回收業務 千港元	園藝 服務業務 千港元	蟲害 管理業務 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
截至二零二四年						
十二月三十一日止年度						
折舊	59,388	20,664	3,783	2,503	816	87,154
添置非流動資產	26,236	20,024	4,727	320	1,481	52,788
出售物業、廠房及設備之 (收益)／虧損	<u>(270)</u>	<u>1,150</u>	<u>5</u>	<u>(171)</u>	<u>8</u>	<u>722</u>
	清潔 服務業務 千港元	廢物處理 及回收業務 千港元	園藝 服務業務 千港元	蟲害 管理業務 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
截至二零二三年						
十二月三十一日止年度						
折舊	43,369	35,761	2,529	2,880	853	85,392
添置非流動資產	42,897	5,051	3,333	1,009	163	52,453
出售物業、廠房及設備之 (收益)／虧損	<u>(26)</u>	<u>2,531</u>	<u>178</u>	<u>(153)</u>	<u>2</u>	<u>2,532</u>

地區資料

根據服務及貨品的交付地點，本集團來自外部客戶的收益的地區資料載列如下。

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
香港	2,601,342	2,326,935
中國內地	-	554
東南亞	<u>1,745</u>	<u>-</u>
	<u>2,603,087</u>	<u>2,327,489</u>

於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，本集團所有非流動資產均位於香港或與本集團在香港的業務相關。

主要客戶資料

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團不同分部的收益1,608,884,000港元(二零二三年：1,282,582,000港元)乃來自兩客戶(二零二三年：一名客戶)，各客戶貢獻本集團總收益10%以上，披露如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
客戶A	1,307,145	1,282,582
客戶B(附註)	<u>301,739</u>	<u>不適用</u>

附註：截至二零二三年十二月三十一日止年度，來自客戶B的收益少於本集團收益的10%。

5. 收益

本集團的主要業務提供環境及相關服務及貨品。按主要服務項目劃分與客戶之合約收益的分拆如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
清潔服務	2,086,742	1,827,343
廢物處理及回收服務	282,924	276,983
園藝服務	160,240	130,645
蟲害管理服務	70,289	90,610
銷售回收物料	<u>2,892</u>	<u>1,908</u>
	<u>2,603,087</u>	<u>2,327,489</u>

按收益確認時間及收益的地區資料劃分與客戶之合約收益的分拆於附註4披露。

6. 其他收入、收益及虧損

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
人壽保險投資的公平值變動	138	171
出售物業、廠房及設備之虧損	(722)	(2,532)
租賃修改收益	-	283
出售使用權資產之收益	2,491	-
政府補助*	1,545	1,755
與使用權資產有關的收入	3,686	3,685
利息收入	1,878	494
其他	567	612
	<u>9,583</u>	<u>4,468</u>
總計	<u>9,583</u>	<u>4,468</u>

* 於截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團確認政府補助如下：

- (i) 政府的回收基金為554,000港元，旨在支持回收行業的可持續發展（二零二三年：107,000港元）；
- (ii) 本集團淘汰若干商用柴油車輛而獲取的補貼為530,000港元（二零二三年：801,000港元）；
- (iii) 政府發展局城市林務發展基金241,000港元（二零二三年：175,000港元）；
- (iv) 環境及生態局的綠色就業計劃補貼為62,000港元（二零二三年：571,000港元）；及
- (v) 其他補貼為158,000港元（二零二三年：101,000港元）。

收取該等補助並無尚未達致的條件或其他或然事項。概不保證本集團未來會繼續收取該補助。

7. 財務成本

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
以下各項利息：		
銀行借貸及透支	8,765	11,391
租賃負債	1,734	1,894
其他	72	414
	<u>10,571</u>	<u>13,699</u>

8. 除稅前溢利

除稅前溢利為扣除／(計入)以下項目後所得：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
核數師薪酬：		
審核服務	1,680	1,900
其他服務	-	162
消耗品成本	69,638	64,219
折舊：		
擁有的物業、廠房及設備	74,431	71,814
使用權資產	12,723	13,578
確認／(撥回)貿易應收款項之信貸虧損	683	(53)
其他應收款項之信貸虧損	198	4,118
	<u>1,945,564</u>	<u>1,727,611</u>
員工成本(包括董事薪酬)：		
工資、薪金及其他福利	105,956	54,953
未領取帶薪假撥備	19,536	21,697
定額供款退休計劃供款	55,756	52,191
	<u>2,126,812</u>	<u>1,856,452</u>
不計入租賃負債計量的短期租賃付款：		
機器及車輛	66,186	58,229
土地及樓宇	3,610	3,855
	<u>69,796</u>	<u>62,084</u>

9. 所得稅

(a) 於損益中扣除的所得稅為：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
當期稅項—香港利得稅		
本年度撥備	14,330	15,678
過往年度撥備不足	74	309
	<u>14,404</u>	<u>15,987</u>
當期稅項—中華人民共和國(「中國」)		
企業所得稅		
本年度撥備	—	8
過往年度超額撥備	(4)	—
	<u>14,400</u>	<u>15,995</u>
遞延稅項		
產生及撥回暫時差額	(5,033)	(1,571)
	<u>9,367</u>	<u>14,424</u>

二零二四年香港利得稅撥備乃按本年度估計應課稅溢利的16.5% (二零二三年：16.5%) 計算，惟根據利得稅兩級稅率制屬於合資格企業的本集團一間附屬公司除外。就該附屬公司而言，首2百萬港元應課稅溢利按稅率8.25%徵稅，而餘下應課稅溢利則按稅率16.5%徵稅。該附屬公司之香港利得稅撥備的計算基準與二零二三年相同。

二零二四年的香港利得稅撥備亦已考慮香港特區政府於二零二三／二四課稅年度所授出的寬減。本集團符合資格就本集團各香港附屬公司獲得寬減，寬減上限為3,000港元 (二零二三年：以6,000港元為上限的寬減已於二零二二／二三課稅年度授出，並於計算二零二三年撥備時予以考慮)。

香港以外附屬公司的稅項按相關司法權區的適用現行稅率計算。

10. 股息

(a) 本年度應付本公司權益股東的股息

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
於報告期末後建議派付末期股息每股普通股3.8港仙 (二零二三年：3.4港仙)	<u>15,770</u>	<u>14,110</u>

於報告期末後建議派付的末期股息並未於報告期末確認為負債。

(b) 本年度批准及支付上一財政年度應付本公司權益股東的股息

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
於本年度批准及支付上一財政年度的末期股息 每股普通股為3.4港仙(二零二三年：3.8港仙)	<u>14,110</u>	<u>15,770</u>

11. 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃按本公司普通權益股東應佔截至二零二四年十二月三十一日止年度的本年度溢利53,856,000元(二零二三年：47,111,000港元)及於本年度已發行普通股加權平均數415,000,000股(二零二三年：415,000,000股)計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度並無潛在攤薄普通股，故該等年度的每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

12. 貿易應收款項

於報告期末，按發票日期(或收益確認日期(以較早者為準))的貿易應收款項(扣除虧損撥備)的賬齡分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
60日內	427,502	422,677
超過60日但120日內	85,520	132,978
超過120日但365日內	40,973	40,676
超過365日	456	3,285
	<u>554,451</u>	<u>599,616</u>

一般而言，根據招標條款，本集團與若干半官方機構及香港特別行政區政府訂立的合約並無具體信貸期。就其他合約而言，本集團一般給予介乎30至60日的信貸期，視乎客戶的信用程度及業務關係年期而定。

13. 貿易應付款項

於報告期末，按發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二四年 千港元	二零二三年 千港元
30日內	24,523	26,406
超過30日但60日內	4,495	10,476
超過60日但90日內	1,700	909
超過90日	11,561	10,329
	<u>42,279</u>	<u>48,120</u>

購買若干貨品及服務的信貸期一般介乎30至60日。

14. 股本

	股份數目 千股	面值 千港元
法定：		
<i>每股0.01港元的普通股</i>		
於二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日、 二零二四年一月一日及二零二四年十二月三十一日	<u>1,000,000</u>	<u>10,000</u>
已發行及繳足股款：		
<i>每股0.01港元的普通股</i>		
於二零二三年一月一日、二零二三年十二月三十一日、 二零二四年一月一日及二零二四年十二月三十一日	<u>415,000</u>	<u>4,150</u>

普通股持有人有權收取不時宣派的股息，且每持有一股股份可於本公司大會上投一票。所有普通股在本公司剩餘資產方面享有同等地位。

報告期後事項

誠如日期為二零二五年一月十三日的公告所披露，本公司與兩名訂約方就潛在收購一家公司的全部已發行股本訂立投資意向書，該公司在香港從事物業管理業務。

除上述事項外，本集團於報告期後概無重大事項。

暫停辦理股份過戶登記

為釐定出席於二零二五年五月三十日(星期五)舉行之股東週年大會並於會上投票之資格，本公司將於二零二五年五月二十七日(星期二)至二零二五年五月三十日(星期五)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理本公司股份過戶登記手續。所有轉讓表格連同相關股票須不遲於二零二五年五月二十六日(星期一)下午四時三十分或於建議的其他時間及／或日期送交本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)登記。

為釐定獲派末期股息的資格，本公司將於二零二五年六月二十三日(星期一)至二零二五年六月二十四日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記，期間不會辦理本公司股份過戶登記手續。所有轉讓表格連同相關股票須不遲於二零二五年六月二十日(星期五)下午四時三十分送交本公司香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)登記。

企業管治

本公司致力維持高水準的企業管治，以保障股東權益，並提升企業價值及問責性。本公司於本年度一直遵守上市規則附錄C1所載企業管治守則(「企業管治守則」)所有適用守則條文。本公司將不斷檢討及加強企業管治常規，確保遵守企業管治守則。

有關本公司所採納企業管治常規的資料將載於本集團將於適當時候刊發之二零二四年年報的企業管治報告內。

審核委員會

本公司審核委員會已與本公司管理層審閱及討論本集團於本年度的綜合財務報表，並與本公司管理層檢討及討論本公司風險管理與內部監控系統的成效。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事進行證券交易的行為守則。經向全體董事作出具體查詢後，各董事確認，彼等於本年度一直遵守標準守則。

購買、贖回或出售本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

畢馬威會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師執業會計師畢馬威會計師事務所已就本公告所載的本集團於本年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註的財務數字與本集團本年度的綜合財務報表草擬本所載數額進行比較，並確定兩者數額相符。畢馬威會計師事務所就此履行之工作並非鑒證工作，因此畢馬威會計師事務所並無就本公告作出鑒證結論。

刊發末期業績及年報

本末期業績公告將刊登於香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)及本公司網站(www.baguio.com.hk)。本公司本年度的年報將適時寄發予股東並於香港聯合交易所有限公司網站及本公司網站登載。

承董事會命
碧瑤綠色集團有限公司
主席
吳永康

香港，二零二五年三月二十七日

於本公告日期，董事會包括本公司執行董事吳永康先生、吳玉群女士及梁淑萍女士；以及本公司獨立非執行董事冼浩釗先生、劉志賢先生及鄭大昭教授。